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Введение

Актуальность темы исследования. В современных условиях активной трансформации

российского общества и формирования нового миропорядка, утверждения экономического и

социального суверенитета страны, обеспечения научной и технологической самостоятельности

российского общества, на первый план выходит проблематика формирования нового

человеческого капитала. Человеческий капитал является одним из самых ценных активов

общества. В современном мире роль человеческого капитала возрастает, и его развитие

становится одним из ключевых факторов конкурентоспособности национального социума. В

этом отношении научно-образовательные центры мирового уровня являются катализаторами

инноваций и прогресса, обеспечения подготовки высококвалифицированных специалистов и

осуществления научных исследований на передовых рубежах мировой науки. Таким образом,

новый человеческий капитал нацеливается на формирование будущей России,

а научно-образовательные центры в данном исследовании рассматриваются как локомотивы

модернизации и совершенствования стратегий и технологий формирования современного

человеческого капитала. Тем более это важно в настоящий период, когда складывается новый

миропорядок, а внутренние силы России призваны укреплять государственный и

технологический суверенитет.

Круг научных проблем. Человеческий капитал как объект изучения давно привлекает

интересы исследователей. Как научную категорию его начинают трактовать в 1960-е – 1970-е

года в экономической науке. Важно отметить, что за более чем пятьдесят лет сложилось большое

количество теоретических подходов к его пониманию, дано множество авторских определений,

однако понимание смысла и характеристик человеческого капитала непрерывно

эволюционирует, уточняется. В связи с этим, исследование человеческого капитала остается

актуальной междисциплинарной проблемой в различных науках, в том числе в социологии.

В традиционных методологических подходах принято считать, что человеческий капитал

– это совокупность знаний, умений и навыков человека либо инвестиций в них, позволяющих в

дальнейшем увеличивать прибыль. Однако всё больше исследователей отмечают, что

ключевыми составляющими человеческого капитала личности являются не только знания,

навыки и умения, но и множество других показателей, в частности социальные и личностные

характеристики человека. По этой причине есть все основания полагать, что человеческий

капитал следует рассматривать не только с точки зрения экономики, как было традиционно

принято, но и с позиции социологии, поскольку человеческий капитал включает в себя

социальную составляющую.
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Остается нерешенной проблема стратегии и технологий диагностики человеческого

капитала. Эта проблема в настоящее время сформирована преимущественно из-за противоречий,

складывающихся между современным пониманием сущности человеческого капитала и

методами, которыми он измеряется. Подобного рода противоречия связаны с тем, что к

настоящему этапу развития общества ядро человеческого капитала всё чаще связывается с

социально-личностными характеристиками человека, а также с тем, что современное измерение

человеческого капитала помимо инвестиций и результатов деятельности по их итогам,

предполагает обращение к совокупности объективных факторов и субъективных характеристик,

в интеграции которых формируется человеческий капитал. В частности, остается нерешенный

вопрос о моделях исследований и диагностики человеческого капитала – раздельный анализ

человеческого капитала как объекта исследования и самостоятельное изучение факторов,

которые влияют на его формирование, что снижает научную достоверность такой диагностики.

Исследование человеческого капитала собственно студентов также остается актуальной

задачей для современной социологии. Человеческий капитал студентов подвержен наиболее

активным изменениям по сравнению с другими социальными группами общества. Важным

остается и тот факт, что студенчество является интеллектуальным, культурным авангардом

будущего. Общий человеческий капитал будущего общества в значительной степени зависит от

трансформации человеческого капитала студенческой молодежи. Поэтому внимание к

исследованиям человеческого капитала студентов позволит качественно прогнозировать его

уровень в перспективе развития российского общества.

Прикладные проблемы. Актуальность выбранной темы исследования подтверждается

статистическими данными. В частности, в рейтинге стран мира по индексу человеческого

капитала Россия в 2021 году имела показатель 0,68, что соответствует 41-му месту среди других

стран мира1. Несмотря на то, что существует ряд методологических вопросов к расчету индекса

человеческого капитала, тем не менее данный результат имеет место быть. Показанные данные

подтверждают, что России необходимо активизировать и поднимать уровень человеческого

капитала. Одним из факторов поднятия человеческого капитала в России на новый качественный

уровень выступает создание Научно-образовательных центров мирового уровня (НОЦ МУ).

Создание НОЦ МУ, было утверждено Указом Президента России от 07.05.2018 № 204

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до

2024 года». В данном Указе Правительству Российской Федерации поручено при разработке

национального проекта в сфере науки обеспечить к 2022 году создание не менее 15 НОЦ МУ2.

1 URL: https://databank.worldbank.org/data/download/hci/HCI_2pager_RUS.pdf?cid=GGH_e_hcpexternal_en_ext.
2 Указ Президента Российской Федерации 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года».

https://databank.worldbank.org/data/download/hci/HCI_2pager_RUS.pdf?cid=GGH_e_hcpexternal_en_ext
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Далее обеспечение деятельности НОЦ МУ было зафиксировано в национальном проекте «Наука

и университеты». Необходимо отметить, что научно-образовательные центры в России в разных

вариациях существовали и ранее. Первые попытки интеграции науки предпринимались ещё в

XVIII веке, однако таких амбициозных целей и задач, которые поставлены перед вновь

создаваемыми НОЦ МУ в национальных проектах, объема финансирования, которое

вкладывается государством в настоящее время в их деятельность, ранее не было Главной

отличительной особенностью НОЦ МУ от обычных научных центров – ключевое участие

государства в их формировании. Бюджет НОЦ МУ на период с 2021 год по 2023 год составил 56

миллиардов рублей.

Цель создания НОЦ – построение современной модели исследований и разработок,

основанной на научно-образовательной и производственной кооперации в цепочке "наука-

университеты-бизнес", способствующей социально-экономическому развитию территорий

субъектов Российской Федерации3. НОЦ призваны интегрировать все уровни образования,

возможности научных организаций и бизнеса для мощного технологического развития и

обеспечения технологического суверенитета, а соответственно суверенитета России в целом.

НОЦ МУ с позиции социологии являются особыми социальными организациями,

формирующими один из перспективных социальных институтов России, который нацелен на

решение стратегической задачи развития российского общества – обеспечение интеграции

науки, образования экономической индустрии, с целью формирования существенного роста

социально-экономических показателей.

Одним из флагманских федеральных проектов при реализации национального проекта

выступает проект «Развитие человеческого капитала в интересах регионов, отраслей и сектора

исследований и разработок», что особенно подтверждает актуальность настоящего

исследования. В изменяющемся российском обществе НОЦ МУ должны стать одной из реальных

возможностей достижения значительного роста уровня человеческого капитала.

В состав НОЦ МУ входят государственные (представители администрации краев,

областей) и научные организации (научно-исследовательские институты, федеральные

исследовательские центры и др.), организации реального сектора экономики (организации

преимущественно производственного характера) и образовательные организации высшего

образования. Обучение студентов в университетах, входящих в состав НОЦ МУ должно

обеспечивать реализацию одной из поставленных целей в национальном проекте «Наука и

университеты» - развитие человеческого капитала в интересах регионов. По этой причине

исследование человеческого капитала студентов в современной России на примере

НОЦ МУ составляет актуальную проблему для социологии.

3 URL: https://ноц.рф/about.

https://ноц.рф/about
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Подводя итог, следует отметить, что в современной науке методологические подходы к

исследованию и диагностике человеческого капитала постоянно развиваются, уточняются. В

связи с развитием современного общества, в частности его цифровизацией, традиционные

подходы к исследованиям человеческого капитала предполагают новые направления

исследований. Всё больше исследователей приходят к выводам, что человеческий капитал не

только экономическая категория, но и категория, в которую входят социальные составляющие.

В настоящее время формируется новый социальный институт – НОЦ МУ, одной из целей

деятельности которого является развитие человеческого капитала на благо регионов. Студенты,

обучающиеся в университетах, включенных в состав НОЦ МУ являются одной из значимых

социальных групп для формирования человеческого капитала России как в настоящее время, так

и в перспективе. Таким образом, тема настоящего исследования является актуальной.

Степень разработанности проблемы. Предлагаемое исследование основано на

сравнительном анализе и обобщении многочисленных отечественных и зарубежных трудов,

посвященных методологии человеческого капитала. Различным теоретическим подходам к

пониманию человеческого капитала, стратегиям его диагностики, методикам анализа посвящено

большое количество как российский научных исследований, так и зарубежных.

Значительный вклад в формировании и развитии теории человеческого капитала был

внесен такими исследователями, как: А. Смит, Д. Рикардо, К. Маркс, А. Маршалл,

Г. Беккер, Я. Минцер, Т. Шульц, Л. Туроу, М. Армстронг, Т. Дэвенпорт.

Среди российских исследователей человеческого капитала необходимо выделить: Р.И.

Капелюшникова, А.В. Корицкого, М.М Критского, Ю.А. Корчагина, С.А. Кравченко

и другие.

В вопросах периодизации развития человеческого капитала наибольшее значение имеют

работы: В.А. Аникина, З.Р. Хабибулиной, Н.П. Лемановой.

Стратегии диагностики человеческого капитала отражены в исследованиях:

У. Петти, Т, Шульца, Г. Беккера, Л. Дублин и А. Лотка, М.М. Критского,

Р.И. Капелюшникова.

Ценностные отношения рассматриваются системообразующим основанием

человеческого капитала в работах Панфиловой (2013), Разина (2018). Подобную позицию о роли

ценностей людей в формировании капиталов высказывались классиками социологии К. Маркс

(1974) М. Вебер (1990), Г. Зиммель (1996), А. Маршалл (1890).

Основоположником использования сетевого подхода в исследованиях является

М. Гранноветер.

В рассмотрении российского опыта формирования научно-образовательных центров

ключевыми исследователями являются С.А. Потачев, М.Н. Потемкин, Л.О. Кочешкова.
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В представлении зарубежного опыта интеграции науки, образования и экономики –

И.В. Семенова, С.С. Лачиниский, Н.А. Медушевский.

Вклад в социологический анализ деятельности НОЦ МУ внесли: Walrave (2018);

Radziwon, Bogers (2019), И.В. Купцова, Н.Е. Лактаева, В.В. Акбердина и Е.В. Василенко.

Таким образом, наличие значительного количества исследований человеческого капитала,

доказывает тот факт, что проблема его изучения разработана достаточно обширно и представлена

в целом ряде устоявшихся теоретических концепций. Одновременно следует подчеркнуть, что

все устоявшиеся концепции относятся преимущественно к экономическим теориям, где

социальная проблематика изучается только косвенно. Степень разработанности вопроса о

диагностики человеческого капитала представлена такими подходами как: доходный,

инвестиционный, подсчет издержек и другие, которые также в основном нацеливаются на

экономическую составляющую, сохраняют ряд противоречий, требующих теоретического и

практического решения. Актуально исследование опыта деятельности научно-образовательных

центров в России и за рубежом. Таким образом, существует объективная необходимость в

системном рассмотрении человеческого капитала, а также в формировании социологического

подхода к исследованию и диагностике человеческого капитала, как одного из важнейших

факторов развития регионов России и всего российского общества в целом. Представленные

факты обуславливают формирование целей и задач настоящей диссертации.

Объектом исследования является человеческий капитал студентов, обучающихся в

университетах, входящих в состав научно-образовательных центров мирового уровня.

Предметом исследования выступает социодинамика человеческого капитала студентов,

обучающихся в университетах, входящих в состав научно-образовательных центров мирового

уровня.

Цель исследования - заключается в выявлении, анализе и систематизации научно-

теоретических оснований социологической концепции человеческого капитала, а также в

анализе основных тенденций формирования человеческого капитала студентов, обучающихся в

университетах, входящих в состав научно-образовательных центров мирового уровня.

Для достижения поставленной цели, необходимо решение следующих задач:

1. Проанализировать и обобщить теоретические подходы к исследованию

человеческого капитала российских и зарубежных ученых с целью обоснования наиболее

релевантного подхода для достижения заявленной цели исследования в социологии.

2. Проанализировать стратегии диагностики и эмпирические методики измерения

человеческого капитала и обосновать наиболее адекватную методику для анализа

социодинамики человеческого капитала студентов, обучающихся в университетах, входящих в

состав научно-образовательных центров мирового уровня.
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3. Осуществить социологический анализ деятельности научно-образовательных

центров мирового уровня.

4. Осуществить эмпирическую апробацию концептуальных положений, а также

проанализировать социодинамику изменений человеческого капитала студентов, обучающихся

в университетах, входящих в состав научно-образовательных центров мирового уровня.

Теоретико-методологические основания исследования. Человеческий капитал

является междисциплинарной категорией, поэтому в настоящем исследовании использовались

различные методы научного познания, в частности: общенаучные методы – анализ, системный

метод, структурно-функциональный метод; частнонаучные – эмпирический метод,

функциональный метод. В исследовании были рассмотрены классические теоретические

подходы к изучению человеческого капитала, однако в качестве наиболее адекватного для

достижения заявленных целей и задач исследования использован интегративный подход,

предложенный профессором МГИМО С.А. Кравченко. Для осуществления социологического

анализа деятельности НОЦ МУ использованы теоретические положения и принципы концепции

И. В. Купцовой и Н.Е. Лактаевой, в основе которой лежит идея создания уникальной экосреды,

способствующей беспрепятственному ведению научной и инновационной деятельности.

Эмпирическую базу исследования составил комплексный подход при диагностике

человеческого капитала студентов, обучающихся в университетах, входящих в состав НОЦ МУ.

Было проведено комплексное эмпирическое исследование на основе триангуляции методов,

которое включило в себя четыре части:

1. Проведено исследование, включающее в себя комбинацию технологий контент-

анализа и метода ассоциаций в интересах проведения социологических исследований.

Технология проведения методики предполагала обращение к респондентам с постановкой задачи

высказать свое мнение (представление) по поводу связи между полученными знаниями,

навыками и умениями, как базовыми элементами человеческого капитала, - с одной стороны, с

ценностями и ценностными ориентациями личности за период обучения в университете, - с

другой. (опрошено 200 респондентов).

2. Осуществлен сравнительный анализ социодинамики деловых качеств,

респондентами являлись студенты, обучавшиеся в ВУЗЕ и молодые люди, которые в них не

обучаются. Выборка включала студентов 1-го и 4-го курсов – 249 человек, а также жителей

региона – 647 человек, составивших две возрастные группы.

3. Проведен анализ разработки нормативно-правовой базы деятельности научно-

образовательных центров мирового уровня, анализ освещения проблематики деятельности НОЦ

МУ в научных публикациях;
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4. Проведен пилотажный интернет-опрос населения России о современных

представлениях граждан о человеческом капитале и деятельности НОЦ МУ. (опрошен 201

респондент).

Апробация материалов исследования осуществлялась на международных и российских

научно-практических конференциях, межвузовских семинарах в 2020-2023 годах, в том числе:

Международная конференция по естественным и гуманитарным наукам «Science SPbU – 2020»

(Санкт-Петербург, 2020); X Международная научная конференция «Социология религии в

обществе Позднего Модерна: религия и ценности» (Белгород, 2021); Международная научная

конференции «V Готлибовские чтения: востоковедение и регионоведение Азиатско-

Тихоокеанского региона в русле трансдисциплинарной регионологии» (Иркутск, 2021);

Всероссийская научная конференция XIV Ковалевские чтения 12- 14 ноября 2020 года

«Цифровое общество - новый формат социальной реальности: структуры, процессы и тенденции

развития: материалы» (Санкт-Петербург, 2020); XVIII-ая Всероссийская научная конференция

«Информация– Коммуникация–Общество» (ИКО-2021, Санкт-Петербург), Всероссийской

научной конференции «XVII Ковалевские чтения Российское общество сегодня: ценности,

институты, процессы» (Санкт-Петербург, 2023). Также автором по теме научно-

исследовательской работы опубликовано 7 материалов, в периодических изданиях,

индексируемых в базе данных РИНЦ, в частности: «Институционализация научно-

образовательных центров мирового уровня в рамках цифровизации общества: российский и

мировой опыт»4; «Формирование человеческого капитала в цифровой образовательной среде:


[…]


некоторые выводы параграфа 2.3 настоящего исследования. В частности, был сделан вывод о

том, что за период обучения в университете наиболее динамично формируются деловые

качества, к моменту выпуска деловые качества приобретают все большее значение. Это

подтверждает, то, что большинство опрошенных (49,5%) согласны с высказыванием о том, что

при изменении человеческого капитала изменяются и деловые качества человека.

Более того, получен результат, подтверждающий, что о деятельности научно-

образовательных центров мирового уровня граждане России практически не знают (9%

опрошенных заявили, что слышали ранее об их деятельности). Как рассматривалось в параграфе

2.2. настоящего исследования – научно-образовательные центры мирового уровня, созданные в
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15-ти регионах России, формирующиеся как специфический социальный институт, проходят

стадию своего становления, нацелены на обеспечение научного прорыва в ряде областей

хозяйственной деятельности. Как и отмечалось, научно-образовательные центры находятся

только в стадии развития, что подтверждает низкий уровень информированности населения об

их деятельности. Несмотря на это, научно-образовательные центры мирового уровня по-

прежнему остаются потенциальными драйверами активизации человеческого капитала регионов,

но для этого требуются дополнительные усилия и активное развитие.
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Заключение

Проведенное автором исследование, позволяет сделать следующие выводы.

1. Во-первых, эволюция научных представлений о содержании и характеристиках

человеческого капитала связана с динамикой социального-экономического развития общества,

его социальной структуры и социальных институтов, с возникновением новых форм общества.

Начиная с традиционного общества, и далее в условиях индустриального и постиндустриального

общества представления и теоретико-методологические основы исследования человеческого

капитала трансформируются, расширяются и все больше выходят за рамки чисто экономических

подходов к пониманию его сущности, содержания и характеристик. Основной тренд научного

объяснения этого феномена все больше выходит за рамки чисто экономическое теории и

приобретает социальнообусловленный характер, предполагающий рассмотрение человеческого

капитала в совокупности с множеством характеристик социального и социально-

психологического порядка.

Периодизация научных представлений о человеческом капитале связана с изменяющейся

социальной структурой общества и выстраивается в ряд последовательных периодов, на каждом

из которых этот феномен трактуется все более расширительно, приобретая ряд социальных

характеристик. На современном этапе наиболее адекватно представления о человеческом

капитале отражает интегративная парадигма, в рамках которой понимание человеческого

капитала интегрирует множество разнообразных характеристик, условий и факторов,

обуславливающих многогранные проявления человеческого капитала в самых различных

областях деятельности человека, соответствующих характеристикам постиндустриального

(информационного) общества.

2. Во-вторых, в исследовании представлена систематизация стратегий исследований

человеческого капитала. В рамках частных теоретико-методологических подходов, показано, что

одномерной и преимущественно прагматический анализ многогранных и многомерных

характеристик этого капитала противоречат его реальной природе и характеристикам в

современном обществе. Доказано, что, напротив, социологические исследования предполагают

интеграцию множества внутренних и внешних характеристик, условий и факторов, которые

позволяют говорить об интегральной концептуальной парадигме как адекватной

исследовательской платформе изучения человеческого капитала современной личности,

основания которой были сформулированы П.А. Сорокиным и модифицированы к условиям

сетевого общества С.А. Кравченко.
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Наиболее перспективной стратегией диагностики человеческого капитала в настоящее

время является реализация комплексного подхода, при котором одновременно анализируются

объективные и субъективные показатели человеческого капитала.

3. В-третьих, в исследовании представлен социологический анализ деятельности

университетов включенных в структуру научно-образовательных центров мирового уровня,

рассматриваемых как драйверов формирования человеческого капитала студентов, а также

анализ российского и зарубежного опыта обеспечения интеграции науки, образования и

экономики как ведущего принципа формирования человеческого капитала студентов. Обобщены

основные данные характеризующие деятельность научно-образовательных центров: этапы их

институционализации; социальные факторы, влияющие на развитие человеческого капитала

студентов НОЦев; характеристики НОЦев как социальных организаций; основные отличия

формирования человеческого капитала студентов в НОЦах и результаты исследования

деятельности НОЦев, проблемы и трудности их становления.

4. В-четвертых, эмпирически подтверждены концептуальные идеи В.П. Тугаринова о

единстве познания-оценивания-практики, раскрывающие базовую стратегию формирования

ценностей в процессе обучения студентов в университетах. Доказано, что получение новых

знаний не может быть беспристрастным актом формального освоения информации, но всегда

является триггером изменения ценностей.

В рамках проведенного исследования, основываясь на концептуальных идеях В.П.

Тугаринова выявлено, что:

- студенты рассматривают связи знаний, навыков и умений - как основных элементов

человеческого капитала – с ценностями как значимую и позитивную корреляцию;

- система ценностей студентов группируется по видам, связанным с различными сферами

общественного сознания и практической деятельности. Студенты довольно отчетливо выделяют

ряд таких ценностей, которые различаются индикаторами и критериями оценивания;

- относительно незначительная часть студентов оценивает, как важную и значимую

перспективу научную и образовательную деятельности, напомним, что о значимости этих

ценностей заявили около 8% респондентов. Еще менее актуальны для студентов оказались

ценности рыночной экономики – на уровне статистической погрешности;

- гипотеза об осознании студентами факторов и условий, важных для формирования

системы актуальных ценностей, подтвердилась: студенты в большей степени признают, как

актуальные условия и факторы, влияющие на ценности, в меньшей мере ориентированы на

методические подходы, раскрывающие практику организации и методику работы университета;

- гипотеза о трансформации и пересмотре прежних ценностей под влиянием процесса

обучения получила определенное подтверждение. В той или иной степени, о таких
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трансформациях заявили более 70% респондентов. Получение новых знаний выступает стимулом

развития нового понимания прежних ценностей и активизирует выработку новых ценностей.

5. В-пятых, научно-образовательные центры следует рассматривать с позиций принципов

формирования особой социальной организации – инновационной экосистемы, обладающей

совокупностью важных характеристик, обеспечивающих коэволюцию ее участников на всем

протяжении их взаимодействия. Представлены: анализ разработки нормативно-правовой базы

деятельности научно-образовательных центров; анализ освещения проблематики деятельности

НОЦ МУ в научных публикациях; анализ и оценивание проблемного поля становления этого

социального института.

Проведённое исследование научно-образовательных центров мирового уровня позволяет

сделать выводы:

– научно-образовательные центры мирового уровня, созданные в 15-ти регионах России,

формирующиеся как специфический социальный институт, проходят стадию своего становления,

нацелены на обеспечение научного прорыва в ряде областей хозяйственной деятельности. Что

касается активизации человеческого капитала регионов, для этого потребуются дополнительные

усилия и потенциалы, разработка и внедрение современных методологий и технологий

образовательной деятельности и информационной работы, в частности, со студенческой

молодёжью;

– по направленности научных и прикладных исследований, НОЦ МУ ориентированы на

совокупность целей, отражающих стратегические интересы России в современном мире. При

этом развитие человеческого капитала и в особенности мотивационные и ценностные структуры

молодёжи и студентов остаются в пространстве слабого социального и информационного

влияния;

– становление и развитие НОЦ МУ сопряжено с рядом проблем и трудностей освоения

мировой практики деятельности таких центров. Среди таких проблем наиболее актуальными

выступают: во-первых, ориентация преимущественно на собственные силы и ограниченность в

использовании опыта других стран. Во-вторых, ориентация преимущественно на западные

стандарты ведения научной деятельности, профессиональной подготовки, образовательной и

информационной работы со студентами, слабая связь с университетами и научными центрами

Востока, в частности, с такими центрами в Китае, где опыт работы по формированию ценностей

и мотивации молодёжи заслуживает определённого внимания.

В целом, как показало исследование, ценностно-мотивационные аспекты по

формированию человеческого капитала участников научно-образовательных центров составляют

значимый вопрос, требующий своего решения. Существующий разрыв между ценностно-

мотивационными структурами и исключение их из системы анализа человеческого капитала
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научно несостоятелен, а в практическом смысле негативно сказывается в реальной деятельности.

Преодоление такого разрыва можно считать актуальной и перспективной научной проблемой,

требующей дальнейшего исследования.

6. В-шестых, выявлен характер социодинамики роста деловых качеств студентов за

период обучения в университете как основных индикаторов успешности формирования

человеческого капитала. Показаны особенности социодинамики роста человеческого капитала в

зависимости от социально-демографических характеристик студентов, представляющих

различные слои, группы и регионы. Доказано, что получение высшего образования существенно

влияет на формирование общего человеческого капитала, а также отсроченный характер влияния

этого капитала на успешность деятельности выпускников.

Социодинамика роста ценности деловых качеств в условиях университетов отражает

положительную тенденцию, раскрывающую несомненное достоинство обучения. В

подавляющем числе случаев ценностные сети студентов от курса к курсу расширяются и

становятся более связанными, как по силе, так и по качеству связей.

За период обучения в университете наиболее динамично формируются деловые качества,

к моменту выпуска деловые качества приобретают все большее значение. Эти качества

составляют базу формирования человеческого капитала в будущем. Однако во всей системе

ценных и важных качеств эталона, деловые качества как при поступлении в университет, так и

на момент выпуска, характеризуются наименьшими сетевыми ресурсами (наименьшие вес,

плотность и размах).

У студентов, представляющих различные социальные слои и группы региона, обучение в

университете по-разному сказывается на динамике их ценностей. Более динамично формируются

ценности у тех студентов, кто представляет малочисленные города, села и деревни.

7. В-седьмых, проведенное пилотажное исследование о современных представлениях

граждан России о формировании человеческого капитала студентов, обучающихся в

университетах, водящих в состав научно-образовательных центров мирового уровня, позволяет

сделать следующие выводы.

Полученные результаты пилотажного исследования во многом подтверждают выводы,

полученные в параграфе 2.1. Большинство респондентов согласились с высказываниями, о том,

что при обучении в университетах, входящих в состав научно-образовательных центров

мирового уровня, у студентов должен изменяться человеческий капитал, а вместе с ним

изменяются и их ценности в целом.

Также косвенно подтверждаются некоторые выводы параграфа 2.3 настоящего

исследования. В частности, был сделан вывод о том, что за период обучения в университете

наиболее динамично формируются деловые качества, к моменту выпуска деловые качества
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приобретают все большее значение. Это подтверждает, то, что большинство опрошенных (49,5%)

согласны с высказыванием о том, что при изменении человеческого капитала изменяются и

деловые качества человека.

Выявлено, что о деятельности научно-образовательных центров мирового уровня

граждане России практически не знают (9% опрошенных заявили, что слышали ранее об их

деятельности), что подтверждает малую информированность о новом социальном институте и

нахождении его в стадии становления.

Несмотря на это, научно-образовательные центры мирового уровня по-прежнему

остаются потенциальными драйверами активизации человеческого капитала регионов, но для

этого требуются дополнительные усилия и активное развитие.
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