«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
Российского государственного
педагогического университета
им. А. И. Герцена
доктор педагогических наук, профессор
член-корреспондент РАО

С.А. Писарева

04

20 24 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена» на диссертацию Попова Романа Евгеньевича, представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук «Научно-образовательные центры мирового уровня как фактор развития человеческого капитала в регионах России» по научной специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы (социологические науки)

Актуальность темы. Важной научной и практической проблемой является исследование научно-образовательных центров мирового уровня как катализатора развития человеческого капитала в регионах России, нацеленного на обеспечение суверенитета, научной и технологической независимости российского общества.

Данная проблема включает анализ потенциала данных социальных организаций в достижении интеграции знаний, умений и навыков учащихся, как основы человеческого капитала, в контексте практического освоения профессиональной деятельности. Актуальность исследования научно-образовательных центров мирового уровня обусловлена их ролью: и в развитии человеческого капитала, и в решении стратегических задач общества. В условиях постоянных изменений и цифровизации, традиционные подходы к анализу человеческого капитала становятся недостаточными, и требуется разработка новых методов и подходов. Одним из таких новых социальных институтов являются научно-образовательные центры мирового уровня. Их деятельность, направленная на интеграцию науки, образования и экономики, может способствовать значительному росту человеческого капитала и социально-экономическому развитию регионов.

Автор выдвигает идею о том, что человеческий капитал представляет собой междисциплинарное понятие, и его следует изучать не только в

рамках классического экономического подхода, но также с точки зрения социологической науки, учитывающей более широкий социальный контекст.

Кроме того, проблема диагностики человеческого капитала остается нерешенной, поскольку существует противоречие между современным пониманием сущности человеческого капитала и методами его измерения. Это связано с тем, что ядро человеческого капитала все чаще ассоциируется с личностными характеристиками и современными методами измерения, которые включают в себя множество объективных и субъективных факторов.

Человеческий капитал студентов представляет особый интерес, так как эта группа наиболее изменчива и активна в обществе. Студенчество является интеллектуальным и культурным авангардом, и его человеческий капитал влияет на будущее общества. Пристальное внимание к человеческому капиталу студентов поможет прогнозировать его развитие в будущем.

Научно-практическая значимость работы. Диссертационная работа Попова Р.Е. имеет большое научное и практическое значение.

Научная значимость работы заключается в систематизации и анализе эволюции научных представлений о человеческом капитале в контексте социально-экономического развития общества. Исследование выявляет тенденции и изменения в подходах к изучению человеческого капитала на протяжении разных исторических эпох, от чисто экономического до социально-обусловленного характера его изменений.

Автор подчеркивает необходимость интегрального концептуального подхода для более глубокого понимания человеческого капитала в современном обществе, основанного на работах П. А. Сорокина и С. А. Кравченко.

Исследование также анализирует российский и зарубежный опыт обеспечения интеграции науки, образования и экономики для формирования человеческого капитала студентов. В работе обобщены данные о деятельности научно-образовательных центров, этапах их развития и социальных факторах, влияющих на формирование человеческого капитала.

Научная значимость исследования также заключается в доказательстве того, что научно-образовательные центры должны рассматриваться как инновационные экосистемы, обладающие определенными характеристиками, способствующими коэволюции участников на протяжении всего их взаимодействия.

Также было подтверждено, что высшее образование существенно влияет на успешность формирования общего человеческого капитала и деятельности выпускников. Кроме того, были подтверждены концептуальные идеи, что единство познания, оценивания и практики в процессе обучения может способствовать более эффективному формированию ценностей у студентов.

Практическая значимость исследования заключается в том, что результаты могут быть использованы для дальнейшего изучения

человеческого капитала как социального феномена, а также для разработки стратегий развития человеческих ресурсов в различных социальных и экономических контекстах. Результаты исследования могут быть полезны для разработки стратегий развития научно-образовательных центров и повышения качества подготовки специалистов. Результаты могут быть использованы для оптимизации образовательных процессов и разработки стратегий развития человеческого капитала.

Степень достоверности результатов и выводов, изложенных в диссертации. Структура диссертации, цели и задачи исследования, а также основные гипотезы представляются логичными и обоснованными. Автор успешно апробировал материалы исследования на международных и российских научных конференциях. Р.Е. Попов опубликовал три статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ. Он также имеет ряд других публикаций по теме диссертации. Достоверность полученных результатов и выводов не вызывает сомнений. Концептуальные положения работы базируются на большом объеме фактического материала, значительном количестве проанализированных данных и широком спектре использованной отечественной и зарубежной литературы. Научные выводы автора основаны на общепризнанных социологических теориях и реализованы с использованием научных принципов и методов исследования.

Выводы и практические результаты. Выводы и практические результаты исследования являются убедительными, так как они основаны на современных исследовательских методах и материалах. Диссертация выполнена на высоком научно-методическом уровне. Выводы диссертационного исследования вытекают из основных положений работы и отражают полученные результаты. Опубликованные работы полностью отражают основные результаты исследования. Диссертация написана на научном языке, проста и интересна для чтения.

Оценка внутреннего единства результатов исследования. Каждый этап исследования является логическим завершением или продолжением предыдущего этапа, который определяет внутреннее единство представленной работы.

Теоретико-методологические основания исследования. В диссертационном исследовании использовались различные научные методы, такие как анализ, системный подход, структурно-функциональный метод и эмпирический метод.

Среди классических теоретических подходов к изучению человеческого капитала были рассмотрены теории Г. Беккера, Т. Шульца и Й. Бен-Порэта. Однако для достижения целей и задач данного исследования был выбран интегративный подход С. А. Кравченко, который считает, что наиболее адекватным методом исследования человеческого капитала является интегративный подход и специально разработанный для этого интегральный методологический инструментарий.

Подход И.А. Купцовой и А.О. Лактевой был использован для анализа деятельности научно-образовательных центров. Он основан на создании

уникальной инновационной среды для научной деятельности. Для диагностики человеческого капитала был использован комплексный подход.

Эмпирическую базу исследования составил комплексный подход при диагностике человеческого капитала студентов, обучающихся в университетах, входящих в состав научно-образовательных центров мирового уровня. Было проведено комплексное эмпирическое исследование на основе триангуляции методов, которое включило в себя 4 части. Проведено исследование, включающее в себя комбинацию технологий контент-анализа и метода ассоциаций. Технология проведения методики предполагала обращение к респондентам с постановкой задачи высказать свое мнение (представление) по поводу связи между полученными знаниями, навыками и умениями, как базовыми элементами человеческого капитала - с одной стороны, с ценностями и ценностными ориентациями личности за период обучения в университете - с другой. Дан сравнительный анализ социодинамики деловых качеств двух категорий респондентов: одна группа – студенты, обучавшиеся в высшем учебном заведении; другая группа – молодые люди, которые в них не обучаются. Проведен анализ разработки нормативно-правовой базы деятельности научно-образовательных центров мирового уровня, анализ освещения проблематики деятельности НОЦ МУ в научных публикациях. Проведен пилотажный интернет-опрос населения России о современных представлениях граждан о человеческом капитале и деятельности НОЦ МУ.

Замечания и вопросы к диссертационной работе.

Достаточно высокий уровень теоретико-методологической и методической проработки материалов диссертантом стимулирует к обсуждению и дискуссии по некоторым моментам предложенного материала.

1. Требуется дополнительные комментарии в понимании коллективного органа управления научно-образовательными центрами мирового уровня, как нового типа управления образовательной структурой. Вероятно в постановке вопроса о коллективном органе управления образовательной структурой. Вероятно, в постановке вопроса о коллективном органе управления можно говорить в историческом аспекте, который складывается и проходит некоторые этапы своего становления, тем более что в научно-образовательных центрах мирового уровня наличие коллективного органа управления определяется стандартной нормой их функционирования. В диссертации целесообразно обратить более пристальное внимание этому вопросу.

2. В тексте диссертации не везде выдержана определенность в трактовке и характеристике индикаторов, признаков и показателей состояния и социодинамики формирования научно-образовательных центров как особого типа социальных организаций, в частности, слабо раскрыта успешность деятельности центров в достижении мировых стандартов в разработке новых научных концепций и технологий.

3. В диссертационной работе дается характеристика не всех научно-образовательных центров, созданных на территории различных регионов страны, но при этом не представлены аргументы, по какой причине выбраны именно эти центры (НОЦ МУ).

4. По тексту диссертации были выявлены некоторые технические ошибки, ошибки в орфографии и оформлении литературных источников.

Настоящие недостатки не снижают общий высокий уровень работы.

Диссертационное исследование Р.Е. Попова на тему «Научно-образовательные центры мирового уровня как фактор развития человеческого капитала в регионах России» представляет собой самостоятельную, вполне завершённую социологическую работу по актуальной теме. Концепция, методологический подход, методика исследования и полученные результаты исследования имеют существенное значение для социологической науки и практики.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей важное значение для развития социологической науки, в диссертации изложены новые научно обоснованные разработки, имеющие существенное значение для развития социологической науки. Диссертация соответствует требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы (социологические науки).

Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Отзыв подготовлен доктором социологических наук, профессором Н.Л. Захаровым, обсужден и одобрен на заседании кафедры социологии «19» апреля 2024 г. (протокол № 7).

Заведующий кафедрой социологии,
доктор философских наук, профессор

/А.В. Воронцов/

«19» апреля 2024 г.

«Подпись руки

А.В. Воронцов

Начальник управления подготовки
и аттестации кадров высшей
квалификации

А.А. Лактионов